

KURJER WARSZAWSKI

D. 12. Listopada. — Rok 1832.

N^o 305.

Poniedziałek. — Ś. 5 Braci.

W miastach Wojewódzkich Królestwa Polskiego, gdy doszła wiadomość o narodzeniu J. C. M. Wielkiego Xięcia MICHAŁA MIKOŁAJEWICZA, odbyły się Nabożeństwa i oświetlono domy. — Rozkazem dziennym CESARSKIM, z dnia 14 z. m. v. s. J. C. M. Wielki Xięć MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, został mianowany Szefem pułku Grenadjerskiego gwardji konnej, oraz wpisany do pułku Preobrażeńskiego gwardji i Artylleryji konnej gwardji. — Gazeta Rządowa Pruska pod d. 8 b. m. na wezwanie Poselstwa Cesarsko-Rossyjskiego w Berlinie, umieściła postanowienie N. CESARZA i KRÓLA, iż jeszcze znajdujący się w krajach Pruskich, poddani Polscy, którzy do punktu nienależeli, mają w ciągu 3 miesięcy od daty tegoż ogłoszenia, prosić rząd swój o pozwolenie albo powrotu do Królestwa Polskiego, albo o przedłużenie pozwolenia pobytu za granicą.

Dla ubogich na drzewo, wczoraj złożono w Redakcji Kurjera, zł. 18 i zł. 20. — Według nam udzielonych 3 wróżb gospodarskich z kosi ci gęziej wczoraj uważanych, następną zima ma być dość śnieżna, w mrozach nie nadto dokuczająca. — Sąd Policji Prostej Ptu Włodawskiego. Zawiadania szanowną Publiczność, iż z końcem miesiąca Wrzesnia r. b. w Gminie Uścimowskiej, Powiecie Włodawskim, Województwie Podlaskiem, odkryta została zbrodnia fałszowania monety, to jest: Rubli rossyjskich z roku 1820 z stemplem nowym z cyny odlanych sztuk 26, mających pozór do ważnych i dobrych pieniędzy. Lubo z wyznań obwinionych Teodora i Katarzyny Szktowskiich, niemniej Urbana Twarkiewicza, wykryto, iż ie-

den tylko rubel w kurs puszczonej został, a mogło być więcej; przeto zwracając uwagę Publiczności, ma honor ostrzedz, aby się każdy chronił od szkody, a w razie dostrzeżenia tej fałszywej monety, właściwej władzy donieść niezaniebdał. Wtodała dnia 19 Października 1832, Lipski Podsedek. Tenże Sąd zawiadomił Publiczność krajową Królestwa Polskiego, iż w d. 6 b. m. doszła do niego sprawa, przeciwko Denisowi Stupakowi włościaninowi wsi Mościok, Gminy Krzywowierzby, ex-wojskowemu Polskiemu, osłuszowanie pięciozłotówek Polskich pod rekiem 1815 sporządzonych, obwinionemu, i nadesłaną mu została jedna sztuka pięciozłotówki, w kurs puszczonej; ma się więc każdy chronić od szkody, i takiej monety fałszywej dostrzegać. — Zawiadania się niniejszem a szczególnie Budowniczych i Malarzy Pejzażów, iż w składzie Kompanji Kupców przy ulicy Danielewiczowskiej w pałacu W. Grabowskiego, znajduje się zbiór Rycin na miedzi rytých, dzieła Les Ruines de Pompei, który to zbiór jako niekompletny, jeżeli razem wziętym będzie, każda rycina po złp. 2 liczoną zostanie, zaś szczegółowo każda rycina po zł. 3, a kolorowana po złp. 5 jest do sprzedania. Niemniej jest to dzieło kompletne w 4 częściach in folio z opisem, za zł. 900. W tymże składzie nabyć można Słownika Rossyjsko-Polskiego w 2 tomach in 8vo, na papierze ordynaryjnym po zł. 10, zaś na berlińskim po zł. 12. Znajdują się również deffekta Rozrywek dla Dzieci Panny Tańskiej, przeto numerami lub tomami takowych nabyć można. — Wczdrniejsze wilgotne powietrze niedozwoliło licznie zgroma-

dzic się na widowisko *Walki zwierząt*, znajdowało się widzów sto kilkadziesiąt. — W Gazecie *Poznańskiej* ogłoszono, że fałszem jest pogłoska iakoby Publiczności zabroniono wstępu do Biblioteki miastu *Poznaniowi* przez Hrabiego *Raczyńskiego* danowanej.

W *Paryżu* czyni wielkie wrażenie że syn Ministra skarbu *Humana*, został członkiem sekty *Symonistów*. Ten młody człowiek był już dawniej członkiem Filozoficzno-religijnej sekty w *Alzacji*. — Xże *Zuenwill* wkrótce odbędzie drugą podróż morską. — Potwierdza się wiadomość że w *Hiszpanji* wkrótce mają być korpusy Ochotników Królewskich rozpuszczone, a na ich miejsce ma być utworzona gwardja Obywatelska. — Donoszą z *Berlina*, że nigdy przyjazd i odjazd Kurjerów między Dworami *Pruskim* i *Francuzkim*, niemniej między innymi Dworami nie był tak częsty, iak od czasu rewolucji lipcowej. — W *Berlinie* odbył się niedawno pogrzeb szanownego starca Pana *Wilmi*, który przez lat 62 poświęcał swoją gorliwą pracę i znakomity talent tamicznemu korpusowi Kadetów i Uniwersytetowi, iako Nauczyciel fechtowania. — W niektórych miejscach usiłowano podpalić przedmieście *Paryża*. Policja dosyć wczesnie odkryła ten zbrodniczy zamiar, znalezione płótna nacierane siarką i smołą, oraz gąbki palne, fosfor i t. p. — Mówią, że do *Paryża* przywołane będzie nowe wojsko, przed rozpoczęciem posiedzenia Izby Deputowanych. — Prezydent Angielski tajnej Rady Margrabia *Landowen* przybył do *Paryża*. — W nocy z dnia 2 na 3 b. m. wszczął się w *Berlinie* pożar w zamku Królewskim i boczne zabudowania uszkodził. — Flotta Egipska odebrała rozkaz aby odtąd wszystkie bandery Europejskie szanowała. To ogólne postanowienie nastąpiło na szczególne żądanie Jeneralne-

go Konsula Austriackiego dla floty Austriackiej, który już chciał opuścić *Egipt*. Wice Król Egiptu uważając wyjazd jego za szkodliwy, zamiast wydać postanowienie względem szanowania floty Austriackiej, spolytował tak dalece, że rozkazał wszystkie bandery Europejskich narodów poważać. — Donoszą z wyspy *Cypru*, że cholera bkrópnie rozszerza się w *Alepie*, szczęściem, że tameczni mieszkańcy Chrześcijanie zachowują taką ostrożność, iak w czasie morowej zarazy, przeto ich domy od tej klęski są dotąd wolnemi. — Donoszą z *Münichu*, że niedawno rozkazał Król *Bawarski* przywołać do siebie przełożone tamiecznego szpitala Siotr Miłosierdzia, które pochwalił za ich gorliwość i zapewnił, że w swoim Państwie ieszcze kilka podobnych zgromadzeń założyć każe. — W *Paryżu* uwieziono *Lakrua Begord*, który się mianował Jenerałem, i po rewolucji Lipcowej, bez wiedzy rządu zaczął tworzyć korpus ochotników Paryzkich, o co już miał proces; teraz znowu został obwiniony, że tworzy tajemnie korpus ochotników, pod pozorem że to jest dla *Don Pedra*. — Według powszechnej pogłoski w *Bruxelli* roznoszonej, dnia 4 b. m. miano nałożyć embargo na wszystkie okręty *Holenderskie* będące w portach Angielskich i Francuzkich. — Jedna z gazet donosi, że Król *Holenderski* miał powiedzieć, „Gdyby Francuzi i Anglicy chcieli mieć cytadelę *Antwepską*, niechby przyszli i ją wzięli.“ — Z *Lisbony* donoszą, że oddział wojska *Don Pedra* wyładował pod *Aweira*. — Niepodpada wątpliwości, że wojsko Francuzkie otrzymało rozkaz wkroczyć do Belgji; dowodem tego jest, iż rząd Francuzki postął notę dworom *Wirtemberskiemu* i *Bawarskiemu* oznajmując swą *interwencją* w Belgji, lecz przytem oświadcza, że wojsko Francuzkie natychmiast z Belgji ustąpi, gdy jego obecność w

tym kraju nie będzie potrzebną. — Kupieckie pi-
smo wychodzące w *Amssterdamie* donosi pod
d. 3 b. m. iż Ministrów Holenderscy na ra-
dzie d. 2 b. m. odbytej, jednomyślnie odrzu-
cili ostatnie Francuzko-Angielskie warunki. —
Wojsko Holenderskie codziennie jest pomnaża-
ne przez nowo-żacyżnych i ochotników. Xże
Oranji odbywszy w *Hadze* naradę, udał się
do armji. — Okręty Angielskie kupieckie już
opuściły wszystkie porty Holenderskie. — Ga-
zety opóźycyjne Angielskie dowodzą, że z te-
rażniejszego traktatu zawartego między Fran-
cją i Anglią, nic korzystnego dla Anglii nie-
wyniknie i naród powiększej części nie jest
z niego zadowolony. — Mówią z pewnością, że
nowe Ministerjum Francuzkie wspólnie z An-
gielskiem, przyjęły w polityce handlowej za-
sady stosowniejsze do terażniejszych czasów.
— Dowódca floty Francuzkiej *Wilnew* przy-
był do Anglii. — Słychać, że Królowa Hiszpań-
ska już podpisała zwołanie *Kortezów*. — W An-
glii jeszcze niezewszystkiem ustała cholera, a-
le już mało o niej słychać. — Odebrano wiadomość z
Portugalji, że Królewicz *Don Mi-
chał* osobiście będzie dowodzić wojsku swemu
w czasie bitwy, którą chce stoczyć w roczni-
cę swych urodzin. — Mówią w *Bruzelli*, że
gdy wojsko Francuzkie wejdzie do Belgji, wszy-
stkie warownie Belgickie zajęte będą przez Fran-
cuzów. — Drugi Królewicz Francuzki Xże *Nemur*
także ma wylechać do armji północnej. —
Poseł Pruski Hrabia *Werter* d. 1 b. m. miał
posłuchanie u Króla Francuzów, poczem ten-
że Król przyjął Posła Hiszpań, naradzali się
z Królem Marszałkowie *Mortje*, *Molitor* i *Klo-
zel*. — *Ojciec S.* bawił przez nieiaki czas w
zamku *Gandolfo*, wrócił do *Rzymu* d. 20 z.
m. i dał błogosławieństwo Ludowi. — Rozchodzi
się znowu pogłoska, że może przyjdzie do ukła-
dów między *Suttanem* a Wice Królem *Egiptu*.

— Wielki Węzyr terażniejszy, ma lat 45, nie-
zmiernie lubiący wojskowość, kocha żołnierzy,
znaczną część czasu między nimi przepędza,
hojnie waleczność w bitwie a gorliwość w służ-
bie nagradza; jest nawzajem kochany od żoł-
nierzy, lecz i inni ludzie rozmaitych stanów
pokładają w nim zupełne zaufanie. — Obywa-
tele *Holandji* ciągle składają ofiary na ołta-
rzu ojczyzny i zniechęconą gorliwością wspie-
rają zamiary swóiego Króla. — Niedawno w *Du-
blinie* gdy córka majątnego Obywatela miała
podpisać intercyzę, dowiedziała się że jej na-
rzeczony wczoraj przegrał w karty znaczną sum-
mę; zapytaie go czy tak było w istocie, on
się zapiera; „azatem (rzecze Panna) nie mo-
gę wierzyć żebyś mi został wiernym gdy się
zapieraś tego oczem iestem przekonana, że-
gham go.“ Wygrał on wprawdzie 120 gwine-
ów, ale stracił posag czyniący 80,000 złp.
rocznego dochodu. — W północnej *Anglii* o
miłę od morza, znajduje się wioska w której
od lat 500 nie wydarzyło się aby piorun u-
derzył, chociaż w okolicznych wsiach prawie
corocznie pioruny uderzają. — W *Edynburgu*
jeden z tamecznych kupców niedawno wyprawił
wesele służącej która piastowała iego 10ro dzia-
tek, dał jej w posagu 20,000 złp. i zaprosił
na ucztę 100 służących którzy przez lat kil-
kanaście wiernie służyli swym Panom.

*Inspektor Generalny Stad i Stacji Stadnych
Królestwa Polskiego.*

Ogłasza niniejszym, iż w Biorze Wydziału Sta-
dnego w Mieście Janowie Obwodzie Bialskim Wtwie
Podlaskiem, odbywać się będzie w dniu 20 Listopa-
da r. b. Licytacja publiczna na dostawę dla Stada
Rządowego Koni, Owsa korey 4784, Siana centna-
rów 7939, Słomy prostej żytniej centnarów 6551.
Ceny od których licytacja na mniej zaczynać się be-
dzie oznaczone zostały iako to: na Owsa korzec złp:
7, na Siana centnar złp: 3, na Słomy centnar gr:
25. — W Janowie dnia 6 Listopada 1832 r. — *Dulew-
ski*. — Za Sekretarza Wydziału *Mpockiewicz*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Sobolewska Jzabe: Hrabi: z Młochowa, Lubowidzki Mat: Radca Stanu z Osin, Łempicki Jgn: Ob: z Kiaku, Czarnowski Xa: Ob: z Miągego, Jankowski Żuk: Ob: z Wielgolasu, Dębowski Sta: Ob: z Rudy, Wierzbowski Sędzia Poko: z Ostaszewa, Siemońska Anie: Ob: z Austrii, Trepka Win: Ob: z Linowa, Wótkowicz Sta: Ob: z Rawy, Sejdel Teresa Ob: z Rejchenberga, Węsierski Naczelnik Komory z Kalisza, Moisdorf Józ: Urzędnik Poznania.

DONIESIENIA.

C. G. Heinrich fabrykant, przybyły z Ober-Oderwitz w Saxonji, zaleca się tego Jarmarku w różnych najlepszych gatunkach, **PŁOCIEN, OBRUSÓW i RĘCZNIKÓW** adamaszkowych. Mieszka w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej w lokalu Nr 36.

Znalazca **PULJARESU** dnia 9 Listopada r. b. w Teatrze Rozmaitości, wynagrodziwszy siebie sownie pieniędzmi w nim się znajdującemi, zechce zrobić ulgę swemu sumieniu a mnie choć w czesoi w zamiatwieniu pocieszyć, odesłaniem do Introligatora w domu W. Ostrowskiego przy ulicy Długiej pod Nr 543, tenże Puljares z papierami mnie tylko mogącemi służyć, a to Bilet pod Nr 1144 z dnia (22) 4 Listopada r. b. JW. Gubernatora do otrzymania jednej sztuki myśliwskiej broni, 2gi pod Nr 292 u-poważnienia danego na 4 fun: prochu i dwie czwerci losu z 4tej klasy loterii Klassycznej Nr 3168 i Nr 3177, z czego to wszystko jako posiadacz niewłaściwy nie będzie miał prawa korzystania i w tej mierze nastąpiło ostrzeżenie.

Dzierżawa podatku Koszernego Województwa Mazowieckiego. Z powodu nieuiszczenia się z rat dzierżawnych subdzierżawcy Powiatu Warszawskiego, ostrzega kontrahentów rzeczzonego powiatu i tych wszystkich co względem opłaty podatku koszernego z rzeczonym subdzierżawcą ułożyli się, ażeby umówiony podatek za Listopad i Grudzień r. b. wprost do kassy Jeneralnych Dzierżawców przy ulicy Franciszkańskiej pod Nr 1818 wnosili, wszelkie zaś zaliczenia za epokę od 1 Listopada r. b. zacząwszy, subdzierżawcy wręczone w moc istniejących przepisów przyjętami nie będą. *Warszawa d. 7 Listo: 1832. Teplitz (Toeplitz).*

— *Taź Dzierżawa ogłosiła:* Gdy dochody podatku Koszernego z powiatu Warszawskiego, włączając Warszawę i Pragę, z powodu niedotrzymania kontraktu przez terażniejszego subdzierżawcę na koszt i ryzyko tegoż wydzierżawione będą na lat 2, zacząwszy od dnia 1 Stycznia roku przyszłego, to jest za r. 1833 i 1834. Wzywa przeto chęć mających konkurentów ażeby zaopatrzeni w vadum zł. 1,000, raczyli się zgłosić w dniu 20 b. m. o godzinie 3ej z południa do kancelarji Dzierżawy przy ulicy Franciszkańskiej pod Nro 1818, gdzie z więcej dającym natychmiast kontrakt dzierżawny zawartym zostanie. Warunki licytacyjne okazane będą każdemu zgłaszającemu się w tejże kancelarji codziennie od godziny 8ej z rana do 7ej wieczór.

DONIESIENIA z BIORA INFORMACYJNEGO.

DOBRA położone w Powiecie Garwolińskim, składające się z Miasteczka i 2ch Folwarków i tyłuż Wsi zarobnych, mające obszerność 200 włók Chełmińskich, obfitujące w łąki i Pastwiska żyzne, Las na gruntowe potrzeby wystarczający, z zabudowaniami prawie nowymi w obudwu folwarkach, z dwoma Młynami na rzekach, z znaną Gorzelnią. Dobra te w dobrych żytnich gurntach położone, wysiewają 300 korcy oziminy i tyleż iarzyny. Dalszą wiadomość udzieli Bióro Informacyjne.



Koczobryk prawie nowy, wiedeński z trzeina walizami i z trzema szkatułkami, na osiach stalowych, na urząd budowany, jest na sprzedaż.

DOBRA w Obwodzie Siennickim położone, z wszelkimi wygodami i uśposobieniami do spekulacji i hodowania inwentarza Koni szczególnie, z budowlami w dobrym stanie, z gorzelnią; w okolicach leśnych, wysiewa się w nich 400 korcy oziminy i zbiera się przeszło 300 fdr siana. Dalszą wiadomość o tych jak o licznych Dobrach na sprzedaż i na dzierżawę przeczczonych udzieli Bióro Informacyjne.

Dziś rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 4. **TEATR NARODOWY.** Jutro wznowiona Kome: *Uroienie* i nowy Balet *Teatromanja*.